
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 34 

del 25/02/2021 

Partecipazione della dipendente Sig.ra Breuza Sabrina a una mattinata di studio 

ANUSCA in modalità WEBINAR. Assunzione impegno di spesa. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno venticinque, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 6 in data 28 gennaio 2021 alla sottoscritta è stata conferita la  respon-

sa ilità dell’Area Amministrativa, Servizi Generali, Culturali ed Educativi; 

- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 

Preso atto che con D.M. 13 gennaio 2021 è stato disposto il rinvio al 31 marzo 2021 del termine per la de-

liberazione del bilancio di previsione triennio 2021/2023; 

 

Rilevato he ai se si del D. Lgs. / , a t. , o a , l’ese izio p ovviso io si i te de auto ati-
camente autorizzato, qualora, in seguito a norme statali, la scadenza del termine per la deliberazione del 

ila io di p evisio e sia p o ogata i  u  pe iodo su essivo all’i izio dell’a o fi a zia io di ife i e to; 
 

Atteso he el o so dell’ese izio p ovviso io, elle o e di app ovazio e del ila io, gli e ti posso o 
impegnare mensilmente solo spese correnti, per ciascun programma per importi non superiori ad un dodi-

esi o degli sta zia e ti del se o do ese izio del ila io di p evisio e deli e ato l’a o p e ede te, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi p e ede ti, idotti delle so e gia’ i peg a-
te egli ese izi p e ede ti e dell’i po to a a to ato al fo do plu ie ale vi olato, o  es lusio e delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, a carat-

tere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 21 gennaio 2021 con la quale i responsabili di ser-

vizio di questo Ente – titolari di P.O. sono stati autorizzati ad adottare atti di impegno e liquidazione di spe-

se pe  l’ese izio  i  egi e di ese izio p ovviso io; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi Demografici 



Ricordato che questo Comune con deliberazione G.C. n. 6 in data 19 gennaio 2012 ha aderito 

all’Asso iazio e Nazio ale Uffi iali di “tato Civile e d’A ag afe A.N.U.“.C.A ; 
 

Co side ato he l’asso iazio e A. .u.s. .a  Asso iazio e Nazio ale Uffi iali di “tato Civile e d'A ag afe  
organizza, in data 29 marzo 2021 una mattinata di studio in modalità webinar rivolte agli operatori dei Ser-

vizi De og afi i sul te a La topo o asti a – L’a hivio azio ale dei u e i ivi i e della st ade u a e 
(ANNCSU) – La u e azio e ivi a ; 
 

Atteso he l’o iettivo della partecipazione a seminari, webinar, videoconferenze è quello di aggiornare ed 

i fo a e i dipe de ti degli E ti lo ali igua do alle ovità o ative più ileva ti ell’a ito delle te ati-
che che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, in grado di fa-

vo i e l’a uisizio e delle o os e ze e degli st u e ti e essa i pe  svolge e ella a ie a iglio e le 
funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 

 

Co side ata pe ta to l’oppo tu ità di is ive e al suddetto webinar la dipendente Sig.ra Breuza Sabrina, 

addetta ai se vizi de og afi i del Co u e di Pe osa A ge ti a e o i ata espo sa ile dell’Uffi io di Ce -
simento Comunale; 

 

Considerato che: 

- non sono presenti professionalità all'interno dell'Ente che possano svolgere la suddetta attività di for-

mazione e assistenza; 

- la quota di iscrizione prevista per la suddetta mattinata di studio in modalità webinar è fissata, per cia-

s u a postazio e d’as olto, pe  gli E ti is itti A us a, i  € ,  IVA ese te ,  
 

Dato atto che la partecipazione al suddetto corso di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad attività di 

servizio; 

 

Rite uto, pe ta to, di affida e all’asso iazio e A us a  o  sede i  viale delle Te e, , Castel “a  
Pietro Terme (BO) – P.IVA 01897431209 l'incarico per lo svolgimento di una mattinata di studio in modalità 

webinar per l'aggiornamento e la riqualificazione professionale per operatori demografici e di impegnare, 

quale quota di iscrizione per la partecipazione al suddetto corsi della dipendente Sig.ra Breuza Sabrina, la 

spesa di euro 100,00; 

 

Dato atto he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assu e il uolo di Respo sa ile U i o del 
P o edi e to RUP  il sottos itto espo sa ile dei se vizi dell’a ea Amministrativa, Servizi Generali, Cultu-

rali ed Educativi; 

 

Visti i p i i t e o i dell’a t.  del D.Lgs. . / , i  pa ti ola e il o a.  P i a dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zio e degli ope ato i e o o i i e delle offe te ; 
 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.0 ,  €, pe  
l’affida e to e la elativa fo a o t attuale t ova o appli azio e le disposizio i o te ute ell’a t.  
o a  e ell’a t.  o a  del D.Lgs. /  Codi e dei o t atti pu li i ; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle pro edu e di affida e to d’i po to i fe io e alla soglia 
o u ita ia ed i  pa ti ola e il pu to . .  I  dete i ate situazio i, o e el aso dell’o di e di etto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del forni-

to e e l’i po to della fo itu a, si può p o ede e a u a dete i a a o t a e o atto e uivale te he o -
te ga, i  odo se plifi ato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della s elta e il 
possesso dei requisiti di a atte e ge e ale.  



 

Rilevato he la spesa i  uestio e ie t a ella soglia di ese zio e € . ,  dall’o ligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i.; 

 

Acquisito il CIG n. Z2730C0DC2 così o e p evisto dall’a t.  della L. /  e s. .i.; 
 

Dato atto he il sottos itto Respo sa ile del “e vizio o  è i  o flitto d’i te esse ai se si dell’a t.  is 
della L. 241/90; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a ziario la regolarità contabile e la copertura fi-

a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. /  

 

 

DETERMINA 

 

 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

- di iscrivere la dipendente Sig.re Breuza Sabrina, addetta ai servizi demografici del Comune di Perosa Ar-

gentina al seguente webinar di studio sul tema La topo o asti a – L’a hivio azio ale dei u e i i-
vici e della strade urbane (ANNCSU) – La u e azio e ivi a  

 

- di i peg a e pe  ua to sop a la so a di € 100,00 IVA esente alla missione 01, programma 02, titolo 

, a o , apitolo  spese pe  fo azio e  del ila io -2021-2022, annualità 2021 in 

esercizio provvisorio, dando atto che la suddetta spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si 

tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

- di da e atto he ai se si dell’a t.  del T.U. della Legge sull’O di a e to degli E ti Lo ali: 
 il fi e del o t atto è uello di favo i e l’aggio a e to p ofessio ale dei dipe denti del Comune; 

 l’oggetto del o t atto è la partecipazione ad un webinar di studio sul tema La topo o asti a – 

L’a hivio azio ale dei u e i ivi i e della st ade u a e ANNC“U  – La u e azio e ivi a ; 

 la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento in economia-affidamento diretto; 

 le clausole contrattuali sono quelle contenute nella comunicazione pervenuta agli uffici; 

 la forma del contratto è la compilazione della scheda di partecipazione fornita dalla ditta affidataria 

e trasmessa alla medesima a mezzo e-mail; 

 

- di dare altresì atto che: 

- Il codice CIG del suddetto intervento è Z2730C0DC2 

- che secondo la nuova disciplina della regolarità contributiva contenuta nel decreto ministeriale 30 

gennaio 2015 recante "Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva, è 

stato a uisito il Do u e to U i o di Regola ità Co t i utiva DURC  o  li e dell’Asso iazio e 
ANUSCA s.r.l. (protocollo INPS_26118245 rilasciato il 12/02/2021 con validità sino alla data del 

12/06/2021); 

 

- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 



 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

- di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 

dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a -
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si rende noto che responsabile del proce-

dimento è il/la Sig./ra CARPINELLI dott.ssa Pia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


